
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

             IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista l’Ordinanza Ministeriale 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”, per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

Visto il decreto prot. USPTP n. 11750 del 06/08/2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di 

Trapani – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I e II grado e del 

personale educativo valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/26; 

Visto il decreto prot. USPTP n. 14375 del 13/09/2024, con il quale sono state 

ripubblicate le predette Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della 

provincia di Trapani; 

Visto l’art. 3, comma 2, della citata O.M. n. 88/2024, il quale dispone che le GPS 

distinte in prima e seconda fascia sono costituite dagli aspiranti che avendone 

titolo presentano la relativa istanza; 

Visto l’art. 10 della sopra richiamata ordinanza; 

Visto il D.M. 19.02.2025 n. 26, recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 

applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del 

merito 16 maggio 2024, n. 88”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 88/2024, gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di 

ammissione in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’art. 7 comma 8, il quale dispone che l’aspirante che non è in possesso del 

relativo titolo di accesso, richiesto a norma della suddetta ordinanza, è escluso 

dalle relative graduatorie; 

Visto l’art. 7 comma 9, ai sensi del quale “Fatte salve le responsabilità di carattere 

penale, è escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, 

l’aspirante di cui siano state accertate, nella compilazione del modulo di 

domanda, dichiarazioni mendaci”; 

Esaminate le istanze di inclusione negli elenchi aggiuntivi e di scioglimento delle riserve 

presentate dagli interessati; 

Visti i decreti di convalida e rettifica dei punteggi attribuiti agli aspiranti, nonché dei 

propri decreti di esclusione, intervenuti nel periodo di vigenza delle graduatorie 

ai sensi dell’art. 8 commi 5, 6, 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024; 

Visto  il proprio decreto prot. 16485 del 15.07.2025, con il quale è stata disposta 

l’esclusione dagli elenchi aggiuntivi degli aspiranti ivi indicati; 

Visto il proprio decreto prot. n. 13378 del 06/08/2025, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di 

Trapani – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I e II grado e del 

personale educativo valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/26; 

CONSIDERATO di dover accogliere e dare esecuzione ai reclami pervenuti dagli aspiranti, al fine 

di non pregiudicare gli interessi dagli stessi; 

 

DECRETA 

 

ART. 1. Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, sono pubblicate in data 

odierna sul sito di questo Ufficio le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia di 

Trapani – posti comuni e di sostegno – del personale docente di ogni ordine e grado e del personale 

educativo, valevoli l’a.s. 2025/2026.  

ART. 2. Ai sensi dell’art. 6, comma 4, dell’O.M. n. 88/2024, tutti i candidati sono ammessi alla 

procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. A tale riguardo, si 

precisa che l’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento della vigenza delle graduatorie, 

con provvedimento motivato, l’esclusione di candidati non in possesso dei citati requisiti.  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

ART. 3. Ai sensi dell’art. 8, commi 7, 8 e 9, l’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo 

contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli 

delle dichiarazioni presentate. All’esito dei controlli di cui al comma 7, il dirigente scolastico che li 

ha effettuati comunica l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati 

contenuti nella domanda e ne dà comunicazione all’interessato. I titoli si intendono definitivamente 

validati e utili ai titolari per la presentazione di ulteriori istanze e per la costruzione dell’anagrafe 

nazionale del personale docente di cui all’articolo 2, comma 4-ter, del DL 22/2020. In caso di esito 

negativo della verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio 

competente la circostanza, ai fini delle esclusioni di cui all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della 

rideterminazione dei punteggi e delle posizioni assegnati all’aspirante; comunicazione delle 

determinazioni assunte è fatta anche all’interessato. Restano in capo al dirigente scolastico che ha 

effettuato i controlli la valutazione e le conseguenti determinazioni ai fini dell’eventuale 

responsabilità penale di cui all’articolo 76 del citato DPR 445/2000.  

ART. 4. La pubblicazione del presente provvedimento sostituisce qualsiasi forma di comunicazione 

e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

ART. 5. Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 

giorni.  

ART. 6. L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/annullare il presente provvedimento in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali. 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

 Alle OO.SS. 
Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di 

Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-09-01T14:48:55+0200
	Davide Nugnes


		2025-09-01T15:12:10+0200
	protocollo




